2024年 8月 9日

各 位

会 社 名  ＥＮＥＯＳホールディングス株式会社

代表者名   代表取締役 社長執行役員  宮田 知秀

ｺｰﾄﾞ番号  5020  東証プライム・名証プレミア

問合せ先  ｲﾝﾍﾞｽﾀｰ･ﾘﾚｰｼｮﾝｽﾞ部 IR ｸﾞﾙｰﾌﾟﾏﾈｰｼﾞｬｰ

於勢 孝

（電話番号  03-6257-7075)

当社主要事業子会社の商号変更に関するお知らせ

当社は、主要事業子会社であるＪＸ石油開発株式会社（社長：中原 俊也、以下「ＪＸ石油開発」）の

商号を下記のとおり変更することを、本日決定しましたのでお知らせします。

記

１．ＪＸ石油開発の概要（2024年 8月 9日時点）

名称 ＪＸ石油開発株式会社

（英文表記：JX Nippon Oil & Gas Exploration Corporation）

所在地 東京都千代田区大手町 1-1-2

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中原 俊也

事業内容 ・石油、天然ガスその他の鉱物・エネルギー資源の探鉱、探査および開発

・石油、天然ガスその他の鉱物・エネルギー資源およびそれらの副産物の

採取、加工、貯蔵、売買および輸送

・二酸化炭素の回収、輸送、貯留および利用

資本金 376 億円

２．新商号

 ＥＮＥＯＳ Ｘｐｌｏｒａ株式会社（英文表記：ENEOS Xplora Inc.）

３．変更の理由

 ＪＸ石油開発は、従来の石油・天然ガス開発専業から、環境対応型事業の育成・促進も目指す二軸経営

を推進しております。今後、環境対応型事業をより一層加速する方向性を明確にするため、石油開発事業

のみを想起させる社名から、事業領域の広がりを感じさせる社名に変更することにしました。

４．変更予定日

 2025年 1月 1日

以 上

 「添付資料」

ＪＸ石油開発プレスリリース：社名の変更について

2024 年 8 月 9 日

ＪＸ石油開発株式会社

各 位

社名の変更について

～2025 年 1 月、JX 石油開発は ENEOS Xplora に変わります～

当社（社長：中原 俊也）は、2025 年 1 月 1 日付で社名を「ＪＸ石油開発株式会社」から「ＥＮＥＯＳ

Ｘｐｌｏｒａ株式会社」へ変更します。

（正式名称：ＥＮＥＯＳ Ｘｐｌｏｒａ 株式会社［英語名：ENEOS Xplora Inc.］）

（読み方：エネオスエクスプローラ）

世界的なカーボンニュートラルの潮流に対応し、当社は、従来の石油・天然ガス開発専業から、環境対応型事業の

育成・促進も目指す二軸経営を推進しております。今後、環境対応型事業をより一層加速する方向性を明確にするた

め、石油開発事業のみを想起させる社名から、事業領域の広がりを感じさせる社名に変更することにしました。

新社名に含まれる「X」には、「Exploration」（資源の探求）という意味に加え、「無限」、「未来」、「革新」、「未知

なるものへの挑戦」という当社の決意が込められています。

エネルギーの安全・安定供給は今後も当社の変わらぬ使命ですが、それに加え、CCS/CCUS を中心とする環境対

応型事業を推進し、より大きな社会的価値の創造を目指します。

企業理念である “Explore the EARTH and Create Value” のもと、ENEOS グループの主要な事業会社とし

て、当社は、地下技術と革新的な創造力でサステナブルな社会の実現をリードするキープレーヤーを目指してまいります。

以  上

【参考：当社のカーボンニュートラルに向けた取り組みと事業内容について】

当社 web サイト： https://www.nex.jx-group.co.jp/